mitur in nube ignis. Sit igitur nubes C. tonitus A. ignis extinctio B. Ergo C. hoc est nubi, inest B. quia verum est in nube ignem opprimi. Huic autem B. conuenit A. quod est tonitruum: & definitio maiori sextremi A. est ipsum B. Nunc vero si aliud quoddam adhiberi mediū posset ad concludendā hanc propositionem, necesse esset ut illud rursus medium, una et ex reliquis definitionibus, quibus quid hæc eadem res sit ostenditur. Quo igitur modo quid res sit assequamur, & qua ratione id ipsum manifestum fiat, dictum est. Ac illud quidem ex ijs quæ dicta sunt efficitur, nec demonstratione, nec vlla necessaria conclusione quid quæq; res sit probari posse: nihilominus tamen per aliquam ratiocinationem, & demonstrationem apertum fieri quid res sit. Ideoq; definitioes quæ alia rursus causa concluduntur, non possunt illæ quide citra demonstrationem percipi: & tamen demonstratione probari quid res sit omnino non potest, sicuti suprarexte ostensum est, cum adhuc dubitanter singula & sine vlla affirmatione proponebamus.

CAP. X.

At enim ex ijs quæ ad probandum sumuntur, quædā sunt quibus confirmandis alia rursus ratio desyderatur, alia quæ superiorem causam nullam habet. Unde satis constat eas definitiones, esse quædā veluti initia, quibus probandis nullo arguento opus est: sed statim initio &

quod sint, & quam vim habeant accipitur, aut alio quodā modo manifestae fiunt: id quod Arithmeticus facit, quādo statim initio, & esse vnitatem ponit, et quid ipsa sit declarat. In quibus autē p̄badis aliud atq; aliud mediū reperitur: cumq; non illa tantū, quæ in aliqua demōstratiōne accipitur, est rei definitio, sed alia quædā, quæ est huius velut i causa illud pfecto tū vſuuenit qd diximus: nēpe, definitionē quidē per demonstrationē explanari, sed hanc huius esse definitionē nullo modo pbari. Quoniam autem definitio vocatur oratio quid quæq; res sit declarās, hinc pfecto planum est, genus quoddam esse definitionis, quo explicatur quæ sit cuiusq; vocabuli significatio, aut si breuius appellare libet, nominis explicatio. Cuiusmodi est oratio qua docetur quæ sit vis significatio huius verbi triangulum: per quam postquam esse triangulum assentis sumus, tum quam obrem sit querimus. Difficile autem est ex hoc definitionum genere, naturā rei assenti, quam sit necne ignores. Huiusvero difficultatis causa, paulo ante à nobis explicata est, nempe quod ne an sit quidem huiusmodi argumentis certosci mus, sed forte temere, & (vt ita dicam) per accidentes tantum. Porro autem oratio duobus modis vna appellatur. priore modo, dicitur oratio vna, per coniunctionē vt illas vniuersa: posteriore, vna ex eo appellatur, quod vnu quipiam vni attribuitur, atq; ita vnum, vt perse ac proprie,

non fortuito & veluti casuali quo, unum sit. Atque illud quidem unum genus definitionis est, quod modo explicatum est. Aliud autem genus est quo causa curres sit continetur. Itaque prius genus ad rem quidem explanādam valet, ad probandam minime: posteriore autem genere definitionis, quandam veluti demonstrationem contineri, ipsa per se ratio definendi declarat, quandoquidem à demonstratione tantum collocatione differat. Est enim alia ad questionem, cur tonat, alia ad questionem, quid est tonitruum, respondendi forma: nā ad illam respondetur quia extinguitur ignis in nubibus. Ad hāc autē quid sit tonitus queritur, hoc modo respondetur quia est strepitus oppressi & exticti ignis in nube. Quare eadē haec oratio, uno modo expressa, definitio est, alio modo, demonstratio: nō illa quidē suis sumptionibus distincta, sed una quadam oratione tota simul cōprehēsa. Præter hanc autē aliæ est tonitus definitio: strepitus in nube factus. Haec autē est cōclusio illius demonstrationis, per quam illustrari quid res sit diximus. Sunt vero et aliæ definitiones earum rerum quae initio citra ullam probationē accipiuntur, quae nihil sunt quam positiones quædā, quibus nulla adhibita demonstratione, quid res sit ponitur. Ut igitur re in paucacōferam: unū genus definitionis est quod nulla ex parte demonstrationē desiderat. Alterū est in quo ratio cinatio, quæ adhibetur ad illustrandam definitionem,

cōtinetur: & hoc tantū demonstratione distinguitur, qd
 mutata aliquantum verborū terminacione exprimitur
 Tertium est quod conclusionis obtinet locum in demon-
 stratione, qua quid res sit illustratur. Atq; ex ijs qui-
 dem quæ diximus, perspicua sunt hæc omnia: primum,
 quomodo in definitionem demonstratio cadat, & quo-
 modo non cadat: tū in quas definitiones possit, et in quas
 non possit cadere demonstratio: Deinde quot sint defini-
 tionum genera, & quonam modo quid res sit ostendat de-
 finitio, & quomodo non ostendat: mox quarum rerum sit
 quarum non sit, definitio: Postremo quomodo est ad de-
 monstrationem affecta demonstratio, & quaratione in
 eadem re cerni utraq; possunt qua ratione non possunt.

CAP.XI.

Quoniam autem censeretur quisq; tum demum rem
 scire, cum est a seclusus causam: causarum autem qua-
 tuor sunt genera: Unū est forma atq; essentia cuiusq;
 rei: Alterum est in quo inest necessitudo non absolute,
 sed ex adiunctione, si alia quedam sint, hoc esse neces-
 se est: Tertium genus est id in quo inest rei efficiendæ
 vis primaria: Quartū est finis, cuius causa aliquid fit:
 Omnia quidem certe ista causarum genera, pro medio
 adhibita in demonstratione, intelliguntur. Ac primū
 quod genus illud causæ, ex quo necessariū esset aliud
 sit concluditur, medium sit, hinc intelligitur, quod ilia
 conse-

consequentis ex antecedente consecutio, accepta una ppo
sitione non cēsetur habere vim necessariam, sed minimū
vt duæ sumptiones antecedant, necesse est duas vero ad
aliquid efficiendum sumptiones accipere, quid est quā
vnum quoddam medium habere? Hoc igitur uno medio
accepto, necesse est conclusionem esse. Sed etiam exemplo
idem illud ostēdi potest. Sit quæstio quamobrem rectus
est angulus, qui in semicirculo descriptus est? aut si ac-
cōmodatius, ad hoc causæ genus quærere velis, quid est
quo posito, rectum hūc angulū esse necesse est? Esto aut
angulus rectus A. dimidiū duorum rectorū angulorū
B. angulus in semicirculo descriptus C. vt igitur A. cō
ueniat ipsi C. id est vt sit rectus angulus qui in semicircu
lo descriptus est, causa est B. Etenim paria sunt A. &
B. item q̄ C & B. omnis enī angulus, qui dimidiū habeat
duorū rectorū est rectus. Ergo quia B. est, hoc est dimidiū
duorū rectorum, angulorū, necesse est A. omni C. inesse,
quod est rectum esse angulū qui in semicirculo descri
ptus est. Medium porro istud idem valet quod defini
tio, propterea quod oratio hæc idem est quod angulus
rectus. At vero quod causa qua forma atque essentia rei
continetur medium sit demonstratio, iam supradictū
est. Alia itaq; causa explicanda est. Quamobrē Medi
aduersus Athenienses, bellum gesserunt? eo pertinet hæc
quæstio, ut causa queratur quæ effecerit, ut bellū Athe-

Q

nien sibus inferretur: quae est, propterea quod Atheniensis ipsius cum Eretriis, incursionē in Sardesis fecerat. Hoc enim est quod primū ad bellum Medos excitauit. Sit igitur bellum A. priores imperium facere B. Athenienses. C. Et B. igitur conuenit ipsi C. quod est, Athenienses priores in uasisse, & A. ipsi B. namcos bello persequi, qui priores lacerrierunt, aequum est. Ergo hunc in modum hac ratio cōnectitur omne B. est A. hoc est oēs qui priores in uaserunt, iusto bello oppugnātur. omne C. est B. hoc est Athenienses aut priores bellū intulerunt. Atq, in hac ratione, medium, est causa, in quam motōis principiū cernitur. Supereft ut de ijs dicamus, in quibus finis cuius causa fit aliquid accipit, Exēpli gratia, quā obrē deābulemus? vt valeamus. Quā ob causam domos habemus? ut supellectilem vniuersam seruemus. Atq, insu periori quidē quastione finis est valere, in posteriori, seruare. Porro autem inter has interrogandi rationes, cur post cœnam inambulare oporteat, & cuius causa, nil interest. Esto igitur deābulatio post cœnā C. nō fluitare cibos in stomacho B. valere A. id igitur efficit deābulatio post cœnā, ne ad os ventriculi redūdet cibi, id autē ad seruandā valetudinē plurimū valet. Conuenit enim ipsi C. quod est inābulare, B. quod est nō fluitare cibos in stomacho: itēq, ipsi B. conuenit A. quod est utile esse ad valetudinē conseruandā. Causa igitur cur A. in sit oī C. est B.

quod nihil est quā finis cuius causa illud sit. Hoc autē B.
est veluti illius definitio. nā si quis docere velit quid sit A.
in definitione explicāda ipsum B. accipiet. Cur autē B.
in sit ipsi C. causa est quod ita in imum stomachū cibos
deprimi, salubre est. Atq; ut ista singula apertius videā-
tur, cōmutandae sunt superiores propositiones. In ijs autē
causis atq; in efficientibus, rerū ortus cōtrario modo spe-
ctatur. efficiētes enim causæ, quæ promedio in argumē-
ti cōclūsione accipiuntur, tpe præcedunt. & ante nascitū
tur quā effecta: contra in finibus C, minus extremū ante
cedit, finis autē ipse cuius causa ille fit, postremus est. Ac
cidit autē interdū, idem effectū, probari nō modo ex fine,
sed et ex materia, quæ necessitudinis causa dicitur. Ue-
luti cur lumen per laternā trāsmittatur? huius rei causa
duplex redditur, vna est, quia necesse est ut per maiores
meatus, id qđ subtilioribus cōstat partibus trāsmittatur:
si quidē eo lux cernatur, quia corpus aliquod permeet &
transcat. Altera, est finis, ne videlicet vspīā offendamus.
At enim, si in ijs quæ sunt duplex causa reddi possit, nū
quid etiā in ijs, quæ fiunt, idem illud v̄suuenire poterit?
Et certe potest, nam si eam ob causam tonitus fiat, quia
restinguitur ignis, hæc vna causa erit, cur strepitū illū
& stridorem in aëre fieri necesse sit: alia autem causa
erit (si verum est quod aiunt Pythagorei) ad terrendos
inanis qui sunt in tartaro. Sunt autem huius generis.

Qij

plurima ac potissimis in ijs quæ natura cōstat & sunt.
Cum enim ad suum quendam finem pertineat semper
natura, tum omnia ne scio qua facit necessitate. Est ve-
ro duplex quæ in rebus cernitur necessitudo. Una quæ
est naturæ & ingenitæ cuiq; rei inclinationi consenta-
nea. Altera est quæ vim adfert, & naturali cuiusq; rei
inclinationi repugnat: veluti lapidem, & sursum & de-
orsum quadam necessitate ferri recte dicimus: sed non
idem esse necessitatis genus, facile perspicitur. Ex ijs ve-
ro quæ ratione & artificio sunt, quædam sunt in quibus
casus nullum locū habere potest: cuiusmodi sunt domus
& statua, quæ non illa quidem necessario sunt, sed ad
finem aliquem semper pertinent. Alia sunt in quibus
etiam fortuna interdum cernitur, qualis est valetudo, &
salus cuiuspiam. Posterioris autem generis ea potissimum
sunt, quæ ut hoc modo, ita secus fieri possunt, qua rēpore
non erit rei euentus fortuitus. Quo circa finis est bonū
aliquid, cuius causa aliquid, aut natura, aut arte, sit.
Nā quod fortuito euenit, nullius rei gratia fieri dicitur.
Porro autem quæ causa est eorum quæ sunt, eadē est eo-
rum quæ sunt & quæ facta sunt, & quæ futura sunt:
quandoquidem quæ rerum causa est, ea in demonstratio-
ne medium est. Verum id est diuersum, quod in ijs quæ
sunt, probandis, mediū quod iam est accipitur: in ijs au-
tem quæ sunt, fieri medium sumitur: in factis, factum

in futuris futurum. Verbi causa cur fuit luna defectio: quia fuit terrae interiectus: fit autem defectio quia interponitur terra: erit, quia interponetur. Est autem defectio quia est terrae interpositus. Esto autem & aliud exemplum, ac primū definiatur glacies aqua cōcreta: tum aqua sit C. concreta sit A, causa autem ac mediū sit B. quod est calor is usq; quaque defectio. in ipso igitur C. dicitur B. & in hoc ipso B, A, inest, quod est cōglaciare: gignitur autem glacies, cum gignitur medium B. & fuit glacies quia fuit B, & erit, quia futurum est, ut B. sit. Atq; hu-
iusmodi quidem causæ, simul sunt cum effectibus, ita ut cum fiat vnum, fiat alterum, & quo tempore vnum est, eo dem tempore alterum esse necesse est: nec secus in præteri-
to, & futuro tempore fit. C. A. P. XI.

In ijs autem quæ non simul sunt, quæstio est, an quæ admodum nobis videtur, ita res habet: ut ex causis effecta sequantur continuo, hoc est, perpetua quadam, & nullo temporis spatio intercisa consecutio, cum interim sit semper rei facta causa, res facta, rei futuræ, futura, & rei quæ fit, quippiam quod paulo ante fiebat? Est igitur imprimis hoc loco perspicuum, semper ab eo quod posterius factum est, duci argumenti cōclusionem: nec immerito, est enim ijs quæ facta sunt, quasi principium quoddam, id quod posterius factum est: ob eamq; causam in ijs quæ fiunt, eodem modo argumentum ducendum est à posteri-

ori. A priori vero argumentum ducere nullo modo licet. neq; enim recte efficies, si, quia est aliquid iam factum, velis concludere, id quod posterius est, esse factum: quod idem in futuris intelligendum. Siue enim incertū siue certum quoddam tempus proponas, id nunquā efficies ut recte sequatur, si hoc factum est ergo illud quod posterius est, factum est: quandoquidem necesse est hanc conclusiōnem, falsam essetoto; illo tempore, quod interiectum est, inter prius factum & posterius: eadem q; ratio est in futuris. Neque vero ad hunc modū recte efficies, quia illud factū est, necesse esse ut illud post fiat. Medium enim de monstrationis simul genitum esse debet, cum re quæ concluditur: nempe eorum quæ facta sunt, mediū est quod factum est, futurorum futurū, eorum quæ fiūt quod fit, eorum quæ sunt quod est. At qui quod factum est, & qd futurū, genita simul esse non possunt. Nam autē siue incertum, siue certum ac definitū quoddā tēpus accipias, nil, ut id recte sequatur effeceris, quia illo toto spatio temporis quod interiectum est inter id quod factum est, et qd futurū est ut fiat, falsa erit illa complexio. Sed quid illd sit, quo res ita connectuntur & continuantur, ut statim post factū esse sequatur fieri, videamus. An nō verum est cohærescere inter se id quod factum est & quod fit? Etenim contingere, & cohærere inter se non possunt duo (ut sic dicam) facta esse: quia ipsa, extrema quædā sunt

omnino individua. Ut igitur non possunt puncta pun-
ctis cohaerescere, ita factum esse cum altero eiusdem gene-
ris perpetuari non potest: utraq; enim individua sunt. Un-
de efficitur, ut nec factum esse et fieri contingere inter se
possint: fieri enim dividuum est, factum esse, individuum.
Quod igitur est punctum ad lineam, hoc est factum esse ad
fieri, quandoquidem in eo quod fit insunt facta infinita.
Sed de ipsis clarissimi dicendi aliis est locus, ubi genus uniuersi-
sum motus explicatur. Atque illa quidem hoc loco suf-
ficiant, de ratione quam habet causa, quae pro medio acci-
pitur, ad effectum, in ipsis rebus in quibus deinceps ex aliis a-
lia oriuntur. Nam cum argumenti conclusio in ipsis rebus
connectitur, perinde inter medium & maius extremum
nil debet esse interiectum, atque in aliis: Exempli causa,
factum est A. quia C. factum est: ubi C. posterius est, prius
A. Ob id autem C, in hac conclusione principium est,
quia proprius ad instantiam accedit, quod est temporis prin-
cipium. tum vero, quoniam D. factum est, necessario effi-
citur C. factum esse: illud igitur ad extremum neces-
sario concluditur quia D. factum est A. factum esse,
cuius rei causa est C. Etenim si factum est D. necessere est
ut C. factum sit si autem C. factum est, necessere est ut
A prius factum sit. At queret quispiam, fieri ne id
possit, ut medium tandem accipiatur usque eo coniun-
ctum, atque adherescens, ut nullum sit praeterea medium?

an vero quia mediorum infinitas quadam inest, aliud
atq; aliud semper accipi possit? Nam hoc paulo ante di-
ctum est, non posse inter se connecti, & coaptari, duo facta.
Verum enim uero, quicquid contra obiciatur, illud cer-
tum est, ducendum semper initium ab eo medio quod in-
stante est propinquius. Eadem autem ratio est in futuris.
Nam si verum est fore D. illud necessario prius futurum
est, ut sit A. ubi etiam causa est C. Si enim erit D. prius
erit C. si autem erit C. prius erit A. neque vero in ijs mi-
nus est in infinita diuisio, quam in factis, nec enim mo-
menta quae in futuris cernuntur, continetia esse possunt.
Porro illud etiam in his obseruandum est, ut initium acci-
piatur ab eo citra quod nullum sit interpositum medium.
Quod autem modo dixi, in ipsisetiam artium operibus
cernitur. Ut si domus facta est necesse est i cisis atq; adeo
paratos fuissent lapides. Cur autem id necesse sit, causa est,
quia necesse fuit iacta esse fundamenta, ut facta esse do-
mum intelligamus. At qui ut fundamētum esset, iam an-
te paratos fuissent lapides necesse est. Nec ratio dissimilis
erit, si ad futurum id transferas: nam si erit domus, fu-
turi sunt ante parietes: id q; eodem modo, adhibito aliquo
medio probabitur, quia necesse est ut sint ante iacta fun-
damenta.

CAP. XIII.

Quoniam autem rerum naturalium ortus in pluri-
mis reciprocari, ac veluti in orbē redire conspicitur, eo fit

vt

ut non in commode interdum argumenti conelusiones,
vicissim in orbem tractetur: id quod tum erit, cum inter
se mutuo consequentia erunt, medium, & extrema: in
talibus enim verbis cernuntur vicissim retro conmeates
probationes. Demonstratum autem est in superioribus li-
bris fieri interdum, ut vicissim ad concludendas sumptio-
nes, adhibeatur complexio: quod aliud nilest quam reci-
proca & orbicularis demonstratio. Quod autem in na-
turæ operibus, hoc probandi genus cernatur, hoc exemplo
perspici potest: postquam terra imbre madefacta est, inde
necessere est nasci vapores: tum ex ijs oritur nubes: mox
autem nube resoluta, imbre effundi necessere est: ex quo
rursus madeficerit terram consequitur: id autem est unde
sumptum erat exordium. Itaq; hæc quasi orbem quendam
absoluunt, que ita in se redire videntur, ut positivo uno ali-
quo, sequatur aliud, tum illo posito, mox aliud, ex quo id
ipsum quod primum erat renascitur. Sunt autem duo
genera eorum quæ fiunt. Unū est eorum quæ quia sem-
per, & in omnibus eodem modo se habent, aut fiunt, prop-
terea vniuerso genere contineri dicuntur. Alterum in
ijs cernitur, quæ non semper, sed maxima ex parte ita fi-
unt. Ut non sunt omnes viri barbati, sed in maximam
parte id cernitur. Porro quæ ad hoc posterius genus
pertinent, sui etiam generis medium, quod plerumq; sit
habent. Nā si ita conueniat. A. ipsi B. ut in totū genus

R

cadat, itemq; B. vniuerse enuncietur de C. efficietur ne-
cessario ita in omni C. dici A. ut huius generis omnibus
ac semper conueniat. Hoc enim est quod cadere in totū
genus diximus, quod omni, ac semper conueniat. At qui
id maxima tātum in parte verum esse ponebatur: neces-
se igitur est ut mediū B. ex genere sit eorum quæ plerūq;
sunt. Quapropter eorum quæ plerūq; eueniunt, illa e-
runt propria, omniq; medio caretia principia, quæ ipsa
plerūq; etiam ita sunt, aut sunt. CAP. XIII.

Sequitur nunc, quia supra ostensum est quomodo de-
finitio in argumenti conclusione pro aliquo uno ex tri-
bus extremis accipiatur, & quomodo demonstratione
aut definitione, quid res sit ostendatur aut non osten-
datur, sequitur inquam ut inuestigandæ definitionis ra-
tionē doceamus. Ac primum, inter ea quæ in altero di-
cuntur, nonnulla reperiuntur, quæ latius ipsa quidem
patent quam subiectum, sed tamen non latius quam ge-
nus ipsius subiecti. Ego vero latius patere ea dico, quæ
sunt alicui cum alijs cōmunia. Ut si quid est quod omni
ternario conueniat, & alijs præterquam ternario, cuius-
modi est (ut sic dicam) ens, quod cū in omni ternario dica-
tur, tālate præterea patet, ut vel omnē numerū lōge exce-
dat: Impar autē cōmune quidē est ternario cū alijs, nā
et iā quinarius impar est: sed non latius patet quā genus
istorū. Numerus enim, quinarij genusest: præter nume-

ros autem, nulli conuenit impar esse. Est igitur definitio
onis hic modus: ut sumas ea quae sunt ei rei quam defini-
re velis cum alijs communia, idque usque eo persequaris, dum
proprium efficiatur quod nullam in aliam rem transfe-
ri possit. Nam illa oratione vim atque naturam rei univer-
sam contineri necesserit. Exempli causa omnis ternari-
us est numerus impar, tum est primus, idque bifariam: et
quod eum aliis numeris non metitur, & quod ex multis
numeris non componitur. Hinc igitur colligitur hæc ter-
narij definitio, Numerus impar primus, atque adeo bifari-
am primus. Aceius quidem definitionis pars prior, om-
nibus est imparibus numeris, cum ternario communis: poste-
rior autem, etiam binario conuenit: iunctæ autem simul utræque
partes, in nullam aliam re transferuntur. Quoniam au-
tem supra docuimus necessaria esse quæ in explicanda
definitione sumuntur: quandoquidem quæ in omni di-
cuntur, necessario conueniunt: hæc autem quæ ad difi-
niendū ternariū, aut aliud quiduis, adhibentur, vim ac
naturam rei declarant, ternario igitur illa omnia neces-
sario conueniunt. Quod vero universam rei essentiā co-
pleteatur, hinc perspici potest, quod necesse est si naturam
rei universam non complectatur hæc oratio, ut sit genus
quoddam, quod aut uno nomine appellari possit aut nullū
habeat nomen impositum. Unde sequitur latius patere
hanc orationem ternario. Nam id hoc loco accipiendū

Rij

est. omne genus ad multas posse species pertinere. Ergo si
haec oratio alteri nulli conueniat, quam omnibus ternariis,
necessae erit ut ea, vis ac natura ternarij vniuersa con-
tineatur. Ponendum enim hoc loco nobis est, vim ac na-
turam rei esse, huiusmodi quoddam attributum, indiui-
duis modo alicuius speciei conueniens. Itaq; haec eadem
ratione in alijs omnibus, in quibus idem modus definiti
obseruabitur, quæ sit rei vis ac natura ostendetur. Si au-
tem velit quispiam genus ipsum definitione explicare,
haec erit illivia sequenda. Primum distribuendum erit
genus in species ultimas, in quas primū, inter diuidendū
incident. Ut numerus, in ternarium, & binarium: tū sin-
gularum formarum erunt inquirenda, ex superiore ra-
tione, definitiōes. Verbi gratia quid sit recta linea, quid
circulus, quid rectus angulus, & huius generis alia. De-
inde postquam genus, ad quod sit id ipsum quod defini-
etur referendum inueniris, nempe vtrum qualitas sit, an
qualitas, tum ex ijs quæ sunt communia primis illis spe-
ciebus, erunt illa colligenda, quæ proprie generi conueni-
ant. Nam quæ illa sint quæ vniuerso generi, quod ex in-
fimis speciebus componitur conueniant, ex definitioni-
bus ipsarum formarum manifestum fiet: quandoquidē
omnis propemodū cognitionis initium est definitio, idq;
quod simplex est. Ac simplicibus quæ conueniunt, in ip-
sis simplicibus solis: per se spectantur, in alijs autē per ip-

sa simplicia. Porro autem diuisiones generū per differē
tias factæ, plurimū valent ad perfectas definitiones, hac
ratione conficiendas. Et quaratiōe quidē ad demonstrā
dam definitionē adhibeātur huiusmodi diuisiones, pau-
lo ante docuimus. neq; enim existimādum est, eam modo
diuisiones habere vtilitatem, quod ad concludendū quid
res sit, vim quandam necessariam afferant: sed id potius
censendum est, nullam in iis inesse concludendi necessi-
tudinem. Quādoquidem absoluta diuisione, statim om-
nes partes definitionis, citra probationē accipiantur, per
inde ac si rā inde ab initio, nulla antefacta diuisione, su-
meretur. Sedeo valent ad definiendū diuisiones, quoniā
plurimū ī terest, quo ordine singula disponas, et quid pri-
mo, quid secūdō loco, constituas. Verbi gratia non parū
refert an hominē dixeris esse animal mansuetū bipes an
bipes animal mansuetū. Quāero præterea ī definitiōe
vidēdasūt, efficiatur ne vnū aliquid ex duabus definiti-
onis partibus, veluti an quippiā vnū sint animal māsue-
tū itemq; an ex illo genere, & illa differētia, cōstituatur
hominis natura: aut vero quid illud tandem sit, cuius hac
vna oratione natura continetur: illa inquā veraq; non
probat qui diuisione vtitur, sed citra probationem acci-
pit. Est autem & alia diuisionis vtilitas ut in definiēdo
nil pretermittamus eorum quæ quid res sit ostendere pos-
sint. Nam vt id vitium declinemus, propemodū solā dī-

R iy

uidendiratio præstare potest. Postquam enim primo loco genus acceptū est, si quis non proximā diuisionem accipiat sed ad inferiorem aliquā trāsiliat: in partes diuisionis non cadet omnia quæ sub genere continentur. Ut si quis animal diuidat in ea quæ alas habent perpetuas cōtinuasq; & ea quæ alas habent diuisas: non comprehenderet hac diuisione omne animal, sed volucres tantum hac diuisione continentur, quarum hæ propriæ sunt differētiæ. Animalis autē illæ sunt primæ differētiæ in quas cadit omne animal: Quod idem in alijs generibus dicēdum est: siue illa sint omnino ab animali diuersa, siue sub ipso animali comprehendantur. Primæ enim volucris differētiæ sunt in quibus omnes volucres continentur et pisces in quibus omnes pisces. Ac singula quidem ita persequendo per diuisionem, facile erit videre, num prætermittatur quippiam. si in hanc rationem negligamus, necesse erit ut & aliquid interdum prætermittatur, & semper incertum sit, quicquam ne prætermissum sit an secus. Neq; vero necesse est ut definias aut diuidas quippiā, simul omnia quæ sunt nosse, tametsi quibusdam videatur fieri non posse, ut rerū inter se discrimina intelligamus, nisi eas ipsas res p̄spectas ac cognitas habeamus: Ut autē rerū aſſequamur cognitionē, nō intellectis ea- rū inter se differentijs, consentaneū non esse. A. quo enī non discrepat quippiā cū eo idē esse, à quo autē disti qui-

tur, aliud esse ab eo. Ac primū quidē falsū est posse mū
hoc proloquiu. Neq; enī omnis differētia aliā rē efficit:
quandoquidē multæ sunt inter ea quæ specie nō distin-
gūtur differētiae, quæ nec in rei natura cernūtur, nec p-
pter se insunt. Deinde vero postquā quisquā accepit con-
trarias differentias: idq; necessere esse, vt aut hac aut illa
parte cōtineatur, idōne qđ in hoc genere cernitur: mox
autē in altera parte id ipsum cuius definitio queritur
cōprehendi, idq; ita esse cognoscit: quid, inquā, postquā
hac oī a recte effecerit, refert sciat an nesciat in quibus
alijs hæ differētiae dicātur. Perspicuū enī est eū qui hāc
vīā insīstēs copueniet, ubi iam nulla possit esse differētiae
quaes præterea diuidatur: inuenturū eam quā quare-
bat orationē, qua rei vis vniuersa cōtineatur. Porro autē
genus vniuersum, in partibus diuisionis cōtineri, si par-
tes in eo contrariaorū genere sint, quibus nil interiectū est
non postulatnm est, sed velit nolit is qui cum disputa-
tur, necessarium, vt si veræ sint differētiae, ad vnam
earum pertineat quicquid illo genere comprehendit-
tur. Seā vi per diuisionem recte conficiatur definitio,
tria sunt obseruanda. primum est, vt accipiantur at-
tributa quæ sint ad declarandum quid res sit acommo-
data. Alterum est, vt quod primum quodq; secundum
esse debet, sū holoco collocetur. Tertium est vt omnia quæ
sunt ad hanc rem necessaria adhibeantur. Achorū,

quidē primū hinc consequi poterimus, quod ut loci sunt
quibus accidentis quæstio tractatur, cum alterum alteri
inesset ostenditur, ita suos quosdam locos habet quæstio
generis, quibus quippiam genus esse confirmetur. Secun-
dum autem, quod est singulariter pars collocare, ita faci-
le præstabimus, si quod primū est, primo loco accipiatur:
id autem erit, si id acceptum sit, quod est omnium conse-
quens, nec vicissim ex eo alia consequuntur omnia, sem-
per enim inter definitionis partes est aliquid huiusmodi.
Postquam autem id erit ita constitutum, idē modus erit
seruandus in collocādis reliquis inferioribus: nam secū-
dum, ad reliqua comparatum est ut primum, itemq; ter-
tium ad ea quæ sequuntur. Sublato enim primo, id quod
deinceps sequitur, est omnium primū, nec dissimilis est
in alijs ratio. Tertium autem, quod in eo est ut intelligi-
mus, ea quæ accepta sunt, illa esse omnia quæ ad rem de-
finiendā fuerunt necessaria, hinc perspicitur, quod sum-
pto primo, ita ipsum diuiditur, ut neceſſe sit omne quod
illo genere continetur, aut hac aut illa parte comprehen-
di, idq; quod definitur, in ea parte reponimus, in qua con-
tinetur: tum rursus hoc totum quod ex superiorē diuīsiō-
ne natū est, suis differentijs distribuimus, idq; vñq; eo per-
sequimur, donec ad extremum, totum quoddam effici-
mus cuius nullæ sint differentiæ, vel certe quod statim
ubi adiecta est ultima differentia, ab ipsa re quæ defini-

tur specie non distinguitur. Perspicuum enim est in definitione quæ hac ratione confecta est nil redūdere: quia omnia quæ sumpta sunt ad ostendendū quid res sit, sunt accommodata: neq; abesse quicquam, aut enim genus hic desiderabitur, aut differentia: Atqui genus hic primo loco acceptum est, illudq; cum differentijs coniunctum: Differentiæ autem omnes hic appositiæ sunt: quādoquidem nulla præterea differentia hic locum habere possit: alioquit totam hanc orationē specie differre, à re quæ definitur dicendum erit, quod nos supra negauimus. Illud autem videndum est ei qui rerū definitiones inuestigat, ut primum quid cōmune habeant ea quæ similia sunt, nec specie differūt consideret: deinde in alijs rursus idē faciat, quæ ad genus illa quidem vnum, & idem cum superioribus, pertineant, sed specie ab illis distingantur, cū interim comparata inter se, specie idem sint, quemadmodum & illa. Postquam autem sumpseris quid his, et illis alijsq; eiusdem generis commune sit: tum illud spectabis si ne quod in ijs omnibus commune esse reperiebas, idem aliquid, atq; ita idem, ut cōmune efficiat vñā rationem. Nam si ad vnam quandam rationem peruenias, erit pcul dubio illa rei definitio. Si vñā in rationem non conveniat: sed aut duas aut plures, certum est nō esse simplicem, sed multiplicem naturā eius rei cuius quarebatur definitio. Exempli gratia, si velimus nosse quid sit mag.

nitudo animi, videndum est quid inter se cōmune habeant aliqui, quos constet fuisse magnanimos. quod genus sunt, Alcibiades, Achilles, Ajax, quibus id fuisse commune videmus, & a quo animo contumeliam pati non possent. Alcibiades enim ob eam causam bellum patriæ intulit: Achilles implacabili exarsit iracundia: Ajax sibi mortem consciuit. Tum, eiusdem generis alios spectabimus, ut Lysandrum et Socratē, in quibus animi magnitudinē ex eo agnoscimus quod tam aduersas, quam secundas res, moderate & constanter tulerunt. Comparatis igitur inter se ipsos duobus, considerandum est ecquid commune habeant, constancia idemq; in utraq; fortuna animus, & summa inferenda contumelia, impotentia. Quod si nil cōmune reperias, statuere poteris, duas esse magnanimitatis species.

CAP.XV.

Semper autem res vniuersa est quæ definitione explicatur, neq; enim medicus cum definit, quodnam sit salutare oculis medicamentum, definitionē ad hunc aut illū oculū tantū accommodat, sed aut in genus vniuersū oculorum, aut in aliquā sane speciem, vult transferri. Porro autē singularia definire multo est facilius: quā vniuersa le: ob eamq; causā à singulis rebus, ad vniuersas progrediendū. Etenī ambiguitas quæ est ī rebus vniuersis minus cernitur, quā quæ est in ijs rebus quæ specie nō distingūtur. Sicut autē in demonstrationibus cōficiēdis, necesse est

ut insit in demonstratione, necessaria cōcludē diratio, ita
 in definitionibus, imprimis videndū, ut aperte ac perspi-
 cue res doceatur. Id quod cōsequemur si non statī ad ge-
 nus vniuersum definiendū aggrediamur, sed seorsū an-
 te definiamus singulas res, quæ ad vnu quoddā genus p-
 tinere vidētur. Veluti nō totū genus similiū primo defi-
 nire oportet: sed prius qui sint similes coiores, et quæ sint
 figuræ similes definiendū est: itemq; quid sit acuta vox
 prius explicādū, tū ad definiendū genus vniuersū veni-
 emus: sed ita semper, ut ne subsit ambiguitas caueamus.
 Nam autē, si est inter disputandū vitiosum rti metapho-
 ris id pfecto vitiosum etiā crit in definiēdo, aut perpetu-
 as adhibere metaphoras, aut verbo aliquo aliunde trāsla-
 to rti. Nā si hic sint metaphoræ, translationes usurpare
 in differēdo necesse erit.

CAP.XVI.

Est autē & alia diuisionū & partitionū siue incisio-
 nū vtilitas, ad causas multarū quæstionū intelligēdas,
 si has in promptu habeamus. Est autem hac tractan-
 darum per diuisiones quæstionū, ratio. primum viden-
 dum est quæ sint generis alicuius vniuersi: quod pro-
 positum sit, consequentia: atq; esto illud verbi causa a-
 nimal, Speitandum igitur quæ sint quæ omnibus ani-
 malibus conueniant. tum ubi ista absolueris, pergen-
 dum est ad partes, videndumq; est, ut quæq; latissime
 patet, proximeq; ad generis cōmunitatem accedit, quæ

Sij

sint huius consequentia: Atq; est o volucris: quæ igitur omnivolucri insint, spectādum. idemq; in alijs deinceps partibus, ut quæq; primo generi est proxima, faciēdum. Perspicuum enim est, postquam ita singula fueris perse cutus facile tibi esse causam reddere, cur generis vniuersi consequētia singulis partibus cōueniant: Veluti quā obrem homini, aut equo, conueniant animalis consequētia. Esto igitur animal A. animalis consequentia B. quædam autem ex animalibus singulis C. D. E, cur ergo omni D. & alijs, conueniat B. causa est A. Nec diffi milis est in alijs eiusdem generis ratio. Atq; illa quidem ratio, quam modo subiecimus, ad ea pertinet, in quibus communi generi impositum nomen est, quo appelleatur. Ceterum non ad illatantum valet hæc ratio, sed etiam si aliud quippiam cōmune multis reperiatur. Nam hic quoq; primum quæ sint illius cōmuni generis consequētia spectādum erit, deinde ad singulas partes, quæ huius sunt antecedentia, per gendum. Exempli causa, omnibus cornuahabentibus ista cōueniunt, om̄asum habere, & in vtraq; maxill. dentes non habere, sunt autē & animalium quædam species, quibus cornigerum esse est consequens: in quibus si queratur quamobrē illa consequentia insint, in p̄ optu causa erit, nēpe quia cornuta sunt. Præter illos autem duos modos: est & aliis modis, causæ ex partitionibus eruendæ, in ijs quæ proportione quadā

sola idem sunt: quod genus sunt sepium, os, spina, quibus non est communis aliqua natura, quæ vna appellatione ipsa complectatur, sunt tamen horum quædam communia consequentia, perinde ac si vna quadam natura cōtinerentur. Quæstiones autem eadem aliæ dicuntur, eo quod vnum quoddam medium habet, veluti omnes quæstiones quarum causa est antiperistasis. Sed in ijs Quædam sunt quæ cum eadem genere sint, quibusdam tamē inter se distinguntur differentijs, quæ partim ex subiectis diuersis, partim ex rationibus varijs sumuntur. Verbi causa tres hæ quæstiones, quā ob causam fit echo, cur in speculis rerum formæ apparēt, quamobrem fit iris in celo: tres in qua m̄ hæ quæstiones, genere conueniunt, si quidem omnium causa est reflexio, sed specie inter se distinguntur. Aliæ autem ex eo dicuntur eadem quod vnius mediū, in medio alterius continetur. Ut hoc, quā ob rem circa finem mensis maior cōcitatior q̄ est Nilus? quia sunt extremo mense imbræ frequentiores. Rursus cur obeunte mense vis maior est imbrum? quia tum lumen lunæ magis ac magis minuitur. sunt igitur hæ duæ quæstiones, hoc modo quo diximus inter se affectæ.

CAP. XVII,

De causis autem & effectis ambiget hoc loco qui sp̄ia nunquid possint vicissim adhiberi effecta ad causas concludendas, cū semper sequatur, si effectus est causam esse?

S ij

DE DEMONSTR.

nam si defluere arboribus folia, aut defectionem luna
 ponas, mox sequitur esse horum effectorum causam, atq;
 esto, verbi gratia, causa cur decidant frondes, lata habe
 re folia, defectionis autem, terræ interpositus. Etenim si
 ex ijs effectis non sequantur hæ causæ, necesse erit ut sint
 præterea aliæ eorum causæ, siquidem simul cum ijs cau
 sis sint effectus. simul ac enim posuisti terræ iteruentū,
 sequitur defectio, & posita arbore, cui sint lata folia, sta
 tim efficitur defrondescere posse. At vero si res ita habet
 nobis igitur admittendum erit viciissim ex alijs alia de
 monstrari posse. Sit enim defrondescere A. arboratio
 ribus constans folijs B. vitis C. si ergo in omni B. est A.
 quod est omnem arborem lationibus vestitam folijs adu
 ca habere folia. itemq; in omni C. dicatur B. omnis enī
 vitis laxioribus et a est folijs: ad extremū igitur conclu
 detur, omne C. esse A. quod est omni viti frondes decide
 re. Atq; in hac quidem ratiocinatione verbum medium
 B. causa est. At contra etiam concludere possumus viti
 habere lata folia, per medium defrondescere. Esto arbor
 cui sunt ampliora folia D. defrondescere E. vitis F. om
 ni igitur F. conuenit E. hoc est omnis vitis defrondescit
 in omni autem E. dicitur D. id est omne quod defrondes
 cit latiora habet folia, vnde efficitur omni viti laxiora
 esse folia: sumptūq; est pro causa huius rei, defrōdescere.
 Quod si nō possint ista viciissim sibi esse causæ, ut certæ

nō possunt, (semper enim prior causa est effectus: & ut deficiat luna, causa est terra interpositus, nec contra defectio lunæ, causa esse potest, ut inter solem & lunam terra interponatur) Erit igitur quæ ex causa constabit, accurata & cur res sit demonstratio, quæ autem ex effectu ducetur, tantum quod res ita sit confirmabit. Ex hoc enim effectus interponi quidem terram cognoscimus, sed quia ob causam interciatur nescimus. Quod autem defectio non sit causa cur interueniat terra, sed contra interiectus terra, ipsius defectionis, hinc perspicitur, quod in definitione defectionis accipitur terra interpositus: unde planum est fieri manifestam defectionem, per interuentum terræ, nec contra huius naturam per illud explanari. Nam vero, quid vetat eiusdem effecti multas esse causas? Profecto si idem effectus multis primo attribui possit, id non videatur esse incommodum. Dicatur enim A. in omni B. primo, itemq; in omni C. primo etiam insit A. dicantur autem B. & C. de D. & E. Hic ergo cur A. in omni D. & E, insit, causæ sunt B. & C. illud quidem B. cur ipsi D. conueniat, hoc autem C. cur in ipso E. dicatur. Itaq; posita causa efficitur necessario ut res sit: At cum res est, non sequitur uniuersa causam esse, tametsi pars aliqua causæ necessario consequatur. An si genus uniuersum complectatur quæstio, semper ex uniuersa causa sequetur uniuersus effectus & contra exempli causa defrondes

cere, quanquam sit plantarum multis generibus com-
mune, si singula velis persequi, amen est certum quod-
dam unum genus in quo id primum omnium cerni-
tur, quod est vel planta, vel certi cuiusdam generis plan-
ta. Quare in ijs etiam medium & effectum aequalia
esse atq[ue] adeo vicissim retro commeare necesse erit. Ve-
luti si causa est cur decidant arboribus frondes, quonia
concrescat humor, necesse est ut si ponas defluere arbori-
bus folia, statim humidi concretionē ponas, & contra si
est humor istalis concretio, necesse est defrondescere arbo-
res. Sequitur nūc alia questio, utrum sit semper eius de-
effectus eadem causa, an alia atq[ue] alia esse possit? An si
ex ijs ducta sit argumenti conclusio quæ propter se rei co-
ueniunt, non autem ex signis, aut accidentibus, fieri non
poterit ut sit unius rei plus quam una causa? mediū enim
est alterius extremi definitio. si secus res concludatur,
fieri poterit. Ac possunt quidem maius extremū & mi-
nus per accidentia quædā tractari, sed tamen non erūt
ad sciendum accommodata illæ questiones. At si accide-
tia omnia omittantur, erit semper eiusdem generis me-
diū cum extremis: nepe si homonyma sint extrema erit
homonymū mediū: si genere quodam vno contineantur,
& mediū simile erit. Exempli causa: qualia sunt huius
questionis verba, quā obrem quibusdam in est proportio
commutata? tale est mediū. est enim alia in lineis causa

alia in numeris, & eadem tamē: nam hoc ipso quod hæ
lineæ sunt, illi numeri, est alia, atq; alia causa: quarati
one autem, est certi cuiusdam generis accessio, eadē est
in omnibus causa. Eadē ratio est in omnibus id genus
Item cur similes sint inter se colores, & cur figuræ figu
ris similes sēper est alia atq; alia causa: quia simile, ver
bum ambiguū est, cum ad ista transfertur. Ac similes
quidem figuræ hac ratione fortasse dicuntur, quod cer
ta quædam sit iter latera proportio, et pares sint anguli
colores autē quia vno sensu omnes percipiūntur, aut simi
le aliquid. Porro autē in ijs que proportione sunt eadē
mediū etiam idem erit proportiōe. Propterea autē eius
dem semper generis est mediū cum extremis, quoniam
mutuo se consequūtur causa, effectus, & res cui per cau
sam attribuitur effectus. Ac si quidē singulatim res sub
iectæ accipiantur, latius patebit effectum. Ut exterio
res angulos pares esse quatuor rectis, latius patet quā tri
angulum, aut quadrangulum. At si genus vniuersum
earum formarū spectes, quibus conuenit habere exterio
res angulos pares quatuor rectis, cum eo reciprocabitur
eīj par erit. Nec dissimilis est in medioratio. Mediū
autem maioris extremi definitio est. quo circa dicūtur
omnes scientiae ex definitione oriri, Verbi gratia, defrō
descere est quidem vritis consequens, sed multo latius pa
tet: itemque ficus, sed longe ficum excedit. At si cū om
T

nibus huius generis arboribus conferas, non latius patet sed æquale est. Si igitur primū medium ad probādum sumas, erit definitio huius verbi, defrōdescere: ac primū quidem adhibetur hoc medium ad concludendum vniuersum genus, deinde vero ad singulas partes accōmodabitur. at q̄ estō medium, quoniam cōtrahitur cōcrescitq; fucus, aut tale aliquid. Quid vero aliud est defrōdescere quā succū ea in parte cōtrahi, vbi foliorū pediculus cū extremis ramulis quæ quasi frondium semina sunt, cōiunctus est? Quod si quis hanc causæ & effectus consecutionem velit sibi descriptionibus quibusdam et exemplis declarari, sic habeto. Dicatur A, in ūni B. in sit autem B. omni D. sed ita ut latius pateat. Erit igitur B. generale quoddam verbum, facta ad omnia quæ sub D. cōtentur collatione. Nam illud generale appello quod non reciprocatur: vniuersale autem primum illud voco, quod cum singulis partibus comparatu, non vicissim retro cōmeat, cum toto autem genere collatum, reciprocatur, nec latius patet. Ergo quod in omnibus D. dicatur A, causa est B. Quare latius patebit A, quā B. nam si non ita sit, quæ causa est cur mutuo sibi causæ essent possunt? Nam autem si rursus omnibus E. conueniat A aliam quandā causam habebunt ipsa E. prater B. nā si secus res habet cur verum est omni E. inesse A. nec vicissim fit vt omne A. sit E? quamobrem enim non erit

causa cur omnibus E. conuenit A. sicuti aliqua est cur omnibus D. insit? Habetur igitur ipsa E, aliam quan-
dam rationem in qua conuenient: sed quoniam illa sit
consyderandum; atque esto C, fieri igitur potest ut eiusdem
rei plures sint causæ: Sed ita tamen, ut nunquam plures
sint eius effecti, quod in rebus specie ijsde cernitur. Ver-
bi gratia, vita in longum tempus protrahendæ, in qua-
drupedibus causa est quod felle careant, in volatilibus
quod valde sicca sint, aut simile aliquid Postrema qua-
stio est, quando non statim ad prima medioq; carentia pro-
nunciata dissoluitur res proposita, sed multa media alia
ex alijs multisq; causas psequi oportet, Utrum magis cau-
sa est, medium quod generale est, & ad genus vniuersum
accōmodatū, an quod adres singulas, i quibus aliquid
queritur magis accedit? Perfecto non dubium est quin
illud mediū magis causa sit, qd ad minus extremū in
quo queritur an di quid insit pxime accedit. Sepere-
nī hæc prima causa est, cur sub vniuerso genere illud cō-
tineatur. Velut in òni D. cōueniat A. causa est C. Sic
igitur psequi causas oportet ut dicamus C. causā esse
cur A. cōueniat D tū cur G. insit A. causā esse. B. po-
stremo cur ipsi B. cōueniat A, ipsam B. sibi causā esse.
Ac de ratiocinatioē quide & demonstratiōne, & qd sint
& quomodo conficiē de hac tenus dictū est, ex quo quid
q̄lisq; sit sciētia demonstratiua intelligitur, ut pote quæ nil

Tij

ab illis disting^{at}tur, CAP.XVIII.

Supereft ut doceamus quaratione principiorū affe-
quamur cognitionē, & quis ille sit habitus, per quē ipsa
intelligūtur. Sed prius quā hoc aggrediamur, quid virā
que in partē probabile sit subiiciemus. Ac primū, quod
scire nemo possit per demonstrationem, quin ante cogni-
ta, et percepta habeat prima, atq; immediata principia
supra ostendimus. Hic igitur ambiget forte quispiam,
vtrum sit eadem principiorum quæ aliarum rerum cog-
nitio necne: & vtrum harum & illorum cognitionis scietia
appellanda sit, an vero harum quidem scientia: illorum
autem aliud quoddam cognitionis genus. Et vtrum nō
insit nobis iam inde ab ortu principiorum habitus, sed
vſu acquiratur: an vero nobiscum quidē nascatur, sed
lateat tamen, nec se statim exerat? Ac nobis quidem in-
genitum esse, nec intelligi, absurdum est: alioqui faten-
dum erit eum qui certius aliquid cognoscat, quam si per
demonstrationem sciret, in summa tamen ignoratione
versari. At vero, si non est insita natura principiorū no-
titia: sed vſu & progressu temporis acquiritur, quonam
pacto affequi, ac discere ipsa principia poterimus, nulla
antecedente cognitione? Nam illud fieri non posse, in
explicanda demonstratione supra diximus. perspicuum
igitur est neq; simul nobiscum nasci principiorum cog-
nitioem: neq; cum ante plane omnium rerum imperiti

essemus, nullumq; habitum qui ad ista cognoscēda pertineret haberemus. postea v̄su, et temporis processu acquiri. Quapropter necesse est, ut ingenita quædā naturæ vis huius cognitionis nobis præbeat occasionem: quæ tamen facultas nō tā accurate, ac subtiliter singula perspicere possit, quam certa hæc, minimeq; fallax principiorum cognitionis. Atq; hæc facultas, in omnibus inesse animalib; videtur. Omnibus enim animalibus tribuit natura aliquam ad discernendas dijudicandasq; res facultatem, quam sensum appellant. Cū q; hoc omnia animalia conueniant quod sensum habeat: in eo discrimē est inter ipsa, quod ea quæ sensibus obiecta sunt, in quoruā animis impressa atq; in fixa manēt, alijs statim excidunt. Quorum autem animis rerū obiectarum species non imprimitur, ea aut nullam plane, aut certe ea rū rerū quæ animo nō retinetur, non habent cognitionē nisi quot tempore sentiūt. Quæ vero sensuum obiectas impulsiones retinent, ea postquam sentire desierunt, habēt etiamnum in fixam animovnam quādam rei speciem. Cumq; huius generis multa sint animantia, hic rursus est quædam inter illa differētia, eo quod quædam sunt quæ coniunctam habent cum illarum rerum memoria rationem. Alias sunt quæ huius plane sunt expertia. Oritur ergo (vti diximus) ex sensu memoria, tum ex memoria aliquoties repetita, nascitur experientia, nil enim

est experientia vna, quā multæ (ut sic dicam) memoriae.
Postremo ex experientia, qua cum est cum est infixa a-
nimo de toto genere pronunciatio, aut vnius cuiusdam rei
notio, quæ sit ipsa quidē præter res singulas, sed in illis
tamen omnibus una eademque manens cohæreat: ex ipsa
inquam experientia, proficiscuntur omnis artis ac scie-
tiae principia. Artis quidē, si ad eas res pertineant quæ
oriuntur & occidunt: scientiae autem, si ad ea quæ eadē
semper sine ullâ mutatione permanent. Neq; igitur cer-
ti cuiusdam generis habitus, sunt nobis natura insiti,
quibus principia intelligamus, neq; ex alijs habitibus
prioribus, ac notioribus oriuntur, sed sensibus modo tri-
buenda est huius cognitionis origo. Quemadmodum
enim inclinata iam acie fusorum propemodum exercitu,
si resistere unus incipiat, mox aliis gradum sistit, deinde
alius atque alijs, donec ad principium agnimis id perue-
niat ita (ut sunt animi nostri) simile aliquid in ipsis suue
nire potest. Sed quod ante dictum est nec satis aperte ex-
pli catum, nūc ab initio explanemus. Ac primum, cum
se aliquod individuum sensibus offert, tum primū ani-
mo comprehenditur vniuersum genus: Etenim singula-
re quidem est quod sentitur, sed sensus ipse intimaque co-
gitatio ad genus vniuersum pertinet. veluti cū hominē
aliquem video, sensus ad hominem concipiendum, nō ad
Calliam hominem percipiendum pertinet. Tum vero

animus aliquandiu in hac atq; illa communī notione
conquiescit, id q; eo usq; persequitur dum ad simplicissi-
mam aliquam latissime q; patentem notionem perueni-
at. Velut huius atq; illius generis animātia tantisper
consyderat, dum ad cōmunem animalis notionem per-
ueniat: ac deinde par i ratione ex hoc genere, ad alia pro-
grediatur. Ex ijs planum est, prima initia inducōe fie-
ri nobis manifesta. quid enim aliud est profecta hoc mo-
do à sensibus notitia, quam inducō? Quoniam autem
omnium quiratione cernūtur habituū quibus verum a
liquid dicere possumus: alijs sunt in quibus perpetua in-
est veritas alijs in quibus ut falsum dicatur interdū eue-
nit. Huius generis sunt, rerum agendarum & facienda
rum ratio & opinio: Ex genere autem eorum quæ sem-
per vera sunt, est scientia & intelligentia. Et quia nil
est certius accuratius q; scientia, præter intelligentiam,
semper q; notiora sunt principia, demonstratio: sine qua
nulla potest esse scientia: ex ijs profecto necessario effici-
tur, principiorum non esse scientiam. At qui nil est cer-
tius accuratius q; scientia præter intelligentiam. Itaq;
in cognoscendis principijs, intelligentiam positam esse,
perspicue hac ratione ostenditur. Sed etiam hac ratione
id confirmari potest. Principium demonstrationis non
est demonstratio, neq; igitur principium scientiæ erit sci-
entia. Quare si præter intelligentiam nil est in quo sit:

perpetua veritas perinde atq; in scientia: erit profecto
 intelligentia veluti quoddam principiu[m] omnisciencie
 Atq; ita id quod valde consentaneum est, fiet: ut princi-
 piu[m] sciencie, ipsis attribuatur principijs, scientia autem,
 simili modo, oib[us] his rebus quae ex principijs ortae sunt.

FINIS

Aristotelis Topicorum

LIBER I.

OC nobis loco propositum est via m atque rationem inuenire, qua & de omni quæstione proposita, probabili argumentatione poterimus differere: & nihil repugnâs, si quid in disputationibus defendamus, aferemus. Ac primū quidē quid sit ratiocinatio dicēdum est, quæq; eius genera. ve ratiocinatio dialectica, quoniam hoc sermone eam inuestigamus, quid sit intel ligatur. Est igitur ratiocinatio oratio in qua quibusdam positis aliud quiddam, quamquæ posita sunt, ex ijs ipsis quæ posita sunt, efficitur necessario. Demonstratio autē est, cum ex veris & perspicuis conclusio est, aut certè eius modi quæ a quibusdam perspicuis & veris causa m cognitionis sumunt. Dialectica vero ratiocinatio est, quæ ex probabilibus concluditur. Vera quidem sunt & perspicua ea, quæ nō ab alijs, sed à se ipsa fide habent. Neque enim initiorū ac principiorum, quæ in singulis sum sci entijs quæredaratio est, eaque omnia per se ipsa perspicua esse debent. Probabilia autem sunt quæ probantur, aut omnibus, aut plurimis, aut certè sapientibus: atque ijs

A

vel omnibus, vel plurimis, vel y quorum spectata est & perspecta sapientia. Fallax autem & certandi studio comparata ratiocinatio est, qua ex ijs progreditur, quæ probabilia videntur nec sunt: aut quæ ex probabilibus vel quæ probabilia videntur cōstans, cōclusio necessaria esse videtur, nec est. Nō enim omne quod probabile vide tur, etiam probabile est: quandoquidem nihile orū quæ habentur probabilia, extrinsecus & quasi specie prima, tale existit omnino. Id quod in ijs conclusionum fallacium solet contingere. Celeriter enim ac sāpe ijs etiā qui parua cernere possunt, his in rebus falsa natura se ostendit. Prior igitur ratiocinationum earum quas fallaces & studio certandi cōparatas esse diximus, etiā ratiocinatio vocetur. Altera fallax ratiocinatio, nō omniorum ratiocinatio dicatur, quoniam concludere videtur, neque concludit. Sunt etiam præter eas ratiocinationes quas exposuimus, fallaces conclusiones, quæ ex proprijs initijs nō nullarum artium efficiuntur & cōstat, quod fit in geometria alijsque quæ huic finitimæ sunt. Nā intergenus hoc & superiora aliquid interest, neq; enim ex veris & primis: neq; ex probabilibus p̄greditur is, qui falsa descriptio evitetur. Nō enim in definitionē incurrit: quoniam nec sumit quæ probantur onibus, nec quæ plurimis, nec quæ sapientibus: atq; his, nec ea quæ omnibus nec quæ pluribus, nec quæ probatis: sed ex proprijs scien-

tie sumptionibus non veris, quod vult efficit. Nā qui a se
mi circulos describit, non quemadmodū describēdisunt,
aut lineas ducit, non quomodo sunt ducendae eō falsam
cōclusionem efficit. A craticinationum quidē genera
hac sunt quæ à nobis pingui quādā Minerua exposita
sunt. Nam & de ijs quæ īā diximus, & de ijs de quibus
deinceps dicturi sumus hoc semel admonere volo, nil ho-
rum me velle subtiliter et accurate docere, sed tantū ru-
dem veluti formā subiçere rerum singularum. Ego enī
ita sentio ad hāc artem quā hoc loco docere instituimus,
satis esserudem quandā ac simplicem rerum singularū
habere cognitionem.

Sequitur ut deinceps ad quot quasq; res instituti no-
strī ratio conducat, disseramus. Tria autem sunt, quo-
rum primū exercitatio est, alterū congressus, tertiū phi-
losophia&scientia. At q; ad exercitationē quidē magnū
eam adferre adiumentum hinc perspicilicet, quod si via
& ratione instructiveniemus ad disputandū, facilius
dere proposita disserere poterimus. Ad congressū autē
& colloquia, quod multorum enumeratis expensis, sen-
tencij, non ex alienis & longe petitis, sed proprijs aptisq;
locis sermonem depromemus, quem cum ipsis cōferamus
Ita si quid minus præclare nobis videbūtur dicere, id fa-
cile refellimus. Ad philosophia&autem cognitionē quod
facultate in utrāq; partē dere quaz disputandi instru-

A ij

Et i, facilius in quaq; re quid verū sit, quid falsum, perspi-
ciemus. Atq; etiam ad prima initia omnium artiū co-
gnoscenda, in hac arte vis maxima est. Nam quoniam
principijs quæ propria artis eius sunt de qua agitur ad-
hibitis, de ysi p̄fis nihil dici potest, nec cōcludi (sunt enim
prima) certè ys quæ in quaq; probabilitas sunt ut amur ne
cessere est, si quid de his exponere velimus, quod dialecticæ
proprium est vel maxime. Cum enim hæc ratio sit que-
dam indagatrix, ad omnia omnium rerū quæ via & ra-
tione progrediuntur principia, viam aperit. Sed hæc tū
demū perfecta in nobis erit ratio, cū id accidet nobis qd'
ys qui arte rhetorica, medicina, ceterisq; facultatibus
sunt prædicti. i. cum ex ys quæ cōmode ad rem propositā
adhiberi possunt efficiemus quæ volumus. Neque enim
vel orator omnibus modis persuadere sol. t, vel medicus cu-
rationem adhibere: sed si nihil prætermittat eorum quæ
adhibere possit, sum deniq; & peritum eum et artificim
III iudicamus.

Primū igitur ex quibushæc constet ratio, videamus
Quod si exposuerimus, quot quibusq; de rebus omnis in-
stituatur disputatio, ac ex quibus conficiatur, & quæ ad
modū ea omnis nobis suppetent, facile quod volumus cō-
sequemur. Sunt autem numero paria, & ea in quibus ar-
gumentationes constant, & ea in quibus ratiocinatioes
versantur. quippe cum probatioes ex propositionibus cō-

ficiantur, & ratiocinationes de quæstionibus sint. Omnis autem propositio omnisque quæstio aut genus declarat, aut proprium, aut accidens. Nam differentia, quia generi attribuitur, in eodem, in quo genus, numero reponenda est. Quoniamque proprium aliud est quod rei naturam explanat, aliud quod non explanat, diuisum sit proprium & distributum in partes has duas, appelleturque unum, id quod rei vim & naturam declarat, Definitio. Alterum communis nomine quod habuit, vocetur Proprium. Ex quo perspicuum est, quatuor omnia fieri ut diuisimus, vel proprium, vel definitionem, vel genus, vel accidens. Neque vero dictum velim hæc omnia per se aut propositionem efficere, aut quæstionem: sed hoc dico, ex his omnibus & quæstiones constare, & propositiones. Differunt autem ratione quadam propositio a quæstione. Nam si queratur hoc modo: An sit animal gradiens, bipes definitio hominis? aut, sit ne animal hominis genus? propositio est. Sin hoc modo. Sit ne animal gradiens bipes definitio hominis nec ne? quæstio est. quod idem in ceteris contingit. Pariter igitur numero inter se respondent & propositiones & quæstiones: præsertim cum ex omni propositione si rationem dicendi mutes, quæstionem facere possis.

III

Nunc dicendum est, quid sit definitio, quid genus, quid proprium, quid accidens. Definitio est oratio, qua-

id qd definitur explicat quid sit. Adhibetur autē aut o
 ratio pro nomine, aut pro oratione oratio. possunt enī quādā
 quae oratione exprimuntur definitione aperiri. Qui au
 tem quoquomodo nomine pronomine reddūt, ij profectō rei
 definitionem non explicant : quandoquidē omnis defi
 nitionis oratio est. attamē hoc referēdū est ad definitionē
 vth honestū, est quod decet. Itemque hoc, vtrū idem sit sen
 sus & sc̄iētia, an aliud, definitioni attributū est. indefi
 nitionibus enim idem ne sit alterum, multis v̄sus est.
 Ad definitionē mque pertinentea omnia quae eadem via
 & ratione tractantur, qua definitione. Atque haec omnia
 talia esse ex hoc intelligi potest, quod si possumus quid
 idē sit, quid aliud differere, magna nobis de definitioni
 bus disputandi suppetet copia. Nam si nō idē esse ostendemus,
 definitionem infirmabimus, quanquā non id re
 tro cōmeat. Non enim satis est ad cōstruendā definitio
 nem, idem esse docere ad euertendā autē satis est, nō esse
 idem ostendere. Proprium autem est, quod quid sit res nō
 explicat, in solo q̄, ineſt, & viciſſim de re dicitur. velut ho
 minis proprium est natum esse ad percipiendā grām. iti
 cā. Si enim homo sit, vim habet ad percipiendā grāma
 ticā, & si quid sit quod vim ad percipiendā grammati
 cam habeat, homo. Neque enim quisquam id proprium
 esse dicat, quod in aliam rem transferri potest: ut dormi
 re hominis proprium non est, etiam si ad quoddā tēpus

de prīorī

in solū hominē cadat. Sed si quid tale propriū dicatur,
non omnino, sed ad quoddam tempus. aut ad aliquid col-
latum proprium appellabitur. Nam à dextra esse, pro-
prium est interdū: & bipedem esse, proprium est, quod cū
aliquo confertur, ut hominis propriū est ad equum & ca-
nem. Atq; nihil eorum quæ in alio etiā inesse possunt vi-
cisim dici hinc perspicilicet, quod non est necesse si quid
aliud dormiat, id esse hominē. Genus autē id est, quod de
pluribus specie autem differentibus dicitur in quaestione
qua quid sit res quæritur. In quaestione autem qua quid
quicque sit quæritur, ea dicuntur omnia qua accōmoda-
tē & aptè respondentur cum rogatur quid sit id de quo
agitur. Ut si quis rogetur quid sit homo, apte respōdebit
animal. Generetiam illud attributū est, si ne aliquid ī
eodem genere in quo aliud, an in alio. hoc enim eadē ra-
tione tractatur qua genus. Nam si animal genus homi-
nis esse demōstrauerimus itemq; bouis: certe ostēderimus
quoniam in eodem sunt genere. & si alterius esse genus
docuerimus, alterius non esse, ea nō ad idē genus docueri-
mus pertinere. Accidens est quod nihil horum est, nec ge-
nus nec definitio, nec proprium, rei autē conuenit: & qđ
cadere potest in rem vnam aliquam, & in eandem nō ca-
dere. velut sedere & conuenire eidem & non cōuenire po-
test. Itēm q; id quod albū est, quoniam nihil prohibet eun-
dem alias albū esse, alias non album. Harum autē acci-